الشرعیات

گوجرانوالہ

ماہنامہ

جلد: ۳۱ / شماره: ۷۰ جولائی ۲۰۲۰ء مطابق ذی القعدة ۱۴۴۱ھ

مؤسس: ابوعمار زاہد الراشدی O مدیر مسئول: محمد عمار خان ناصر

۲ محمد عمار خان ناصر آزمائش کا اصول اور دعوت ایمان کی اہمیت خطبات
۳ ڈاکٹر محی الدین غازی اردو تراجم قرآن پر ایک نظر-۶۷ آراء و افکار
۱۰ مولانا سمیع اللہ سعدی اہل سنت اور اہل تشیع کا حدیثی ذخیرہ: ایک تقابلی مطالعہ-۱۳
۱۹ سید ظفر احمد صنعاہ

اس کا آغاز اس وقت ہوا جب تیسرے خلیفہ راشد حضرت عثمان رضی اللہ عنہ نے ایک معیاری نسخہ قرآن تیار کرایا تھا اور اس کی نقول اسلامی حکومت کے مرکزی شہروں میں بھجوا دی تھیں کہ اب موجود مصاحف کو تلف کر کے صرف معیاری اور سرکاری مصاحف کی نقول ہی سے قرآن مجید کی مزید نشر و اشاعت کی جائے گی۔ اس واقعے کی قطعی تاریخ تو نہیں معلوم لیکن اندازہ کیا جاسکتا ہے کہ یہ کام 24 تا 30ھ (644 تا 650ء) کے دوران ہوا ہو گا۔ صادقی کہتے ہیں، روایات میں جو کچھ بھی تناقضات اور خلا پائے جائیں، اس حقیقت سے انکار نہیں کیا جاسکتا کہ مسلمانوں کا اجتماعی حافظہ اس واقعہ کی تصدیق کرتا ہے۔ نیز یہ بھی کسی شک کے بغیر معلوم ہے کہ مختلف شہروں میں بھیجے جانے والے معیاری یا سرکاری مصاحف کے متون میں جو اختلافات¹² تھے وہ 'مورفیمی ساختیاتی'